(a) Hic, Dipl. ccxxiv.

(b) Dipl. cclxxiv.

(c) In suo Glossario.

(d) Dipl. ccxl.

scriptoribus satis cognitum, illi igitur exponendo prius hærendum duxi.

II. Talentum de quo fit mentio in hac Collectione nostra (a), **Talentum.** non realis, sed imaginarius nummus fuit. Si minarum seu librarum numerus, quibus constabat, spectetur, unum omnibus, atque idem talentum erat: utpote quod apud omnes populos sexaginta minas, seu sexmille drachmas, siue denarios contineret; si autem minarum valor attendatur, diversa talentorum genera constituamus, oportet: nam, sicut drachmæ in quibusdam locis minores erant pretio, & pondere, quam in aliis, sic & minæ ex drachmis compositæ. Hinc non casu factum, nec scriptorum obscuritas, ut talentum, quo utebantur Siculi, dictum sit, *talentum Siculum*, aut *Syracusanum*. Hocce talentum, secundum Suidam decimi sæculi scriptorem (b), antiquitus vigin-
tiquatuor minas Atticas habebat; sed ætate sua duodecim tantum continebat: *Unde primum valebat drachmis Atticis duabus mille, & quadringentis: secundum mille ducentis.* Verba sunt Bartholomæi Beverini (c). Qui alibi (d) hujusmodi talenta sicula cum hodierno aureo, ex decem juliis confiato conferens, refert: *Talentum Siculum vetus argenteum, aureos habuisse cxxl.* Et: *Talentum Siculum novum argenteum, aureos habuisse cxx.* Noster Hodierna superius laudatur (e), hocce vetus talentum Siculum non memorat, sed hodiernum, quod centipondium dicimus, & patria voce *contaro*: utpote quum centum rotulis Siculis constet, instar talenti Hebraici ex centum minis Atticis compositi.

III. Etsi multa fuerint, ac varia, pro varietate gentium, & re- **Solidus.** gionum, solidorum genera, ut erudite differunt, Budæus, Cæpulis, Du-Gang, & Beverinus modo laudatus; at Siculis tamen solidus aureus semper usui fuit, nimirum qui constabat ex auro cocto; ut plane liquet ex epistola imperatoris Constantini magni ad Eufraxium rationalem Siciliae, Sardiniae, & Corsicæ (f). Eundem solidum aureum memorat ulterius S. Gregorius magnus, Petro subdiacono rectori patrimonii S. Petri in Sicilia scribens (g): *Ut ad celebrandum dedicationem dare debeas ad erogandum pauperibus, in auro solidos decem.* Et quidem sub nomine solidi, de quo frequens in hac Collectione (h) occurrit mentio, alium ab aureo diversum non venire, plane liquet ex eodem S. Gregorio, qui centum illos simplices soli-

Tom. I.

O o o 2

dos,

(a) Hic, Dipl. cclxxxiii.

(b) In suo *Lexico* verba *Talentum*.

(c) *Synagm. de Ponder. & Mensur.* pag. 107.

(d) *Ibid.* pag. 221.

(e) In *Opusculo de Statuta del momento* pag. 21.

(f) In hac *Collect.* Dipl. 111.

(g) Dipl. lxxi.

(h) Dipl. xxiii. lviii. lxx. & alibi passim.

dos, quos Eusebio abbati per antedictum Petrum subdiaconum dari præceperat (a), in epistola ad ipsum Petrum (b), solidos aureos appellat. Item Judæis latifundia ecclesiæ in Sicilia colentibus, ubi ad Christum fuerint conversi, ita minui vult (c) pensionum onera, ut ex tribus solidis unus relaxetur, & ex uno tremissis: qui, ut mox dicemus, nummus erat, tertiam solidi aurei partem valens.

Solidi valor. IV. Quilibet solidus septimæ unciz pars erat, & quatuor scripulis constabat; ut discimus ex epistola Constantini magni, superius laudata: *Siquis, inquit, solidos appendere voluerit auri costi, septem solidos quaternorum scripularum nostris vultibus figuratos appendat pro singulis unciis, quatuordecim vero pro duabus.* Non eandem semper fuisse solidi æstimationem, sed variam, docent nos rei nummariz scriptores, apud quos, ne verbum quidem legimus de mutatione in solido Siciliae inducta. Nihilominus in tantis obfusis prolapsæ antiquitatis tenebris S. Gregorius facem nobis præbere videtur, qui ætate sua tanti solidum Siculum fuisse perhibet, ut quindecim argenti libræ trecentis solidis taxarentur (d).

Tremissis. V. Solido proxime accedit tremissis, nummus tertiam solidi partem continens. Hujus monetæ usus apud Siculos obtinuit; quemadmodum datur intelligi ex epistola, quam S. Gregorius magnus Cypriano diacono & rectori patrimonii Siculi dedit (e): *Quod ita quoque fieri volo, ut si quis ex eis conversus fuerit, si solidi pensionem habet, tremissis ei relaxari debeat.*

Libra. VI. Libra notissimum ponderis genus, alias *pondo, as, & mina* appellata. Olim, sicut & tunc, partibus duodecim constabat, quæ unciz appellabantur. Ejus usum tum ponderando auro, tum argento invenimus adhibitum; de auro agit S. Gregorius magnus in epistola (f), quam Petro subdiacono & rectori patrimonii sui in Sicilia inscripsit. Ibi: *Quinquaginta vero auri libras, nova frumenta ab extraneis compara.* Rursum in epistola ad Johannem (g) episcopum Syracusanum: *Sed acceptis decem auri libris, tunc Theodorus, magister militum obsitit.* Et iterum in epistola ad eundem Johannem (h): *Decem libras auri, &c.* De argento vero libra ponderato, testimonium perhibet ipsemet S. Gregorius in epistola (i) ad Donum episcopum Messanensem: *Ut de argento Meriensis ecclesia, cujus miles esse dignoscitur, quod apud vos est, quindecim ei libras, accepto ab eo*
de-